Venit ergo ad simonē petrum.
Et dicit ei petr⁹: Domine tu mihi
 §§

sunt: ubi et humanis rebus afficimur: ut si dixerim: quia peccatum non habemus: nos ipsos decipiamus. Si autem ostenditur peccata nostra: quod pedes discipulorum lauit: nobis peccata dimittit: usque ad pedes quibus conuersamur in fratrem.

ORIGE. Impossibile autem puto non examinari ex tremam aie et infima eius: quatenus quo ad homines perfectus quis esse putet. plurimi autem et post baptismum impleti puluere scelestis usque ad viticem. quod uo legitime discipuli christi sunt: erga solos pedes idigerit lauatoe. **AVG.** ad seletia. Ex hoc autem quod hoc dicitur intelligitur quod iam petrus baptizatus fuerat: intelligitur enim eius discipulos per quos baptizabat iam fuisse baptizatos: siue baptismum iohannis sicut nonnulli arbitrantur: siue quod magis creditibile est baptismum christi. Neque enim renouit ministerium baptizandi: ut haberet baptizatos suos per quos ceteros baptizaret: quod non desuit humilitati ministerio quam eis pedes lauit. vii sequitur: **Et vos misericordiam estis: sed non oes**

AVGV. Hoc quod dicitur: ne quoniam ipse euangelista parafacit adiungens: **Sci.** enim quoniam est quod tra. eu. ppre. di. Non estis misericordiam oes. **ORIGE.** Non ergo dicit: Vos misericordiam estis: refert ad xl. quod uo subdit: Sed non oes. dicit propter iudam eritem mundum. primo quod dicit: quod pauperes non erat sibi cure: sed fur erat: demum diabolo ingresso in cor eius ut pderet christum. Lauat autem pedes postquam mundi erat quam dei gratia transcedit necessitate: et sicut dicit iohannes: **Mundus mundificet adhuc.** **AVG.** Uel quod ipsi discipuli cum loti essent: non oportet habebant nisi pedes lauare: quod dum in isto seculo uiuunt homines: humanis affectibus terram uelut pedibus calcas habit. **CHRY.** aliter: Non dicit eos mundos: ut a peccatis erutos essent: uictima nodum oblata: sed ea quod cognouit est misericordiam dationem dicit: iam enim ab errore iudaico eruti erant.

Postquam ergo lauit pedes eorum: accepit uestimenta sua: et cum recubisset inter eos dixit eis: Scitis quid fecerim uobis? Vos uocatis me magister et domine: et bene dicitis: Sum etenim. Si ergo ego laui pedes uestris dominus et magister: et uos debetis alter alteri lauare pedes. Exemplum enim dedi uobis: ut quemadmodum ego feci uobis: ita et uos faciatis. Amen amen dico uobis: non est seruus maior domino suo: neque apostolus maior eo qui misit illum. Si hec scitis: beati eritis si feceritis ea. Non de omnibus uobis dico. Ego scio quos elegerim. Sed ut adimpleatur scriptura: Qui manducat mecum panem: leuabit contra me calcaneum suum. Ammodo dico uobis primum factum fuerit credatis: quia ego sum. Amen amen dico uobis: qui

accipit siquem misero: me accipit. Qui autem me accipit: accipit eum qui me misit

AVG. Memoro uos se promississe sciam facti sui petro dicens: Scies autem postea quod sit quod fecit uocem nunc incipit. vii dicit: Postquam ergo la. pe. eoz: acce. ue. sua et cum recu. ite. di. eis: **Sci.** quod se. uo. **ORIGE.** Ad uel in rogatiue. pferat ut ostendat facti magnitudinem: uel imperatiue ut eorum erigat intellectum. **ALCVI.** Mystice autem impleta redemptiois nostre purgatione per sanguinis sui effusionem accepit uestimenta sua: tertia die de sepulchro resurgens: et eodem corpore iam immortali uestit. et cum recubisset ascendens in celum: in dextera prima diuinitatis recubens: idem ueturus est ad iudicandum. **CHRY.** Non autem adhuc ad solum petrum sed ad oes loquitur. d. Uos uo. me ma. et uo. i quo eorum iudicium assumit. deinde ut non illos gratie esse putent: hec uerba subiungit: **Et bene di. sum etenim.** **AVG.** homini preceptum est: Non te laudet os tuus: sed laudet te os primi tui. piculosus est enim sibi placere: cui candelum est suppire. Ille autem qui super omnia est quatenus se laudet: non se extollit excelsus. **Nec potest recte dici arrogans deus: nobis namque expedit deum nosse: non illi nec enim quis cognoscit: si non se iudicet ipse qui nouit. Si ergo non se laudando quasi arrogantiu uitare uoluerit: nobis sapiam denegabit. Quomodo autem arrogantiu uitas timet? Et quod dicitur quod magister se dicit: nemo reprehenderet etiam quatenus nihil aliud quam hominem crederet: quam idem profiteretur quod et ipsi homines in quibuslibet artibus usque adeo sine arrogantiu profitentur: ut professores uocentur: quod uo dicitur discipulorum se dicit: cum sint secundum seculum ingenii: quos ferat in homines: Sed cum uo loquitur: nulla est elatio tate celsitudinis: nullum mendacium ueritatis: nobis subiucere utile est illi celsitudini suire ueritati. **Idem ergo bene dicitur:** uocando me magister et dicitis: quod si. nam si non eum quod dicitis: male diceretis. **ORI.** Et illi quod dicit non bene dicitur: **Domine.** quod dicitur: **Discedite a me** quod opamini iniquitate. sed apostoli bene dicitur: **Magister et domine.** non enim eis nequicia ostendebatur: sed uerbum dei. **Sequitur** Si ergo ego la. pe. ue. dicitis et ma. et uos de. al. alte. la. pe. **CHRY.** A maioribus rebus accipit exemplum ut quod minus est operum. nam ipse quidem dominus est: nos autem ad conuersos facimus si fecerimus. Et id subdit: **Exemplum enim de. uo. ut quemadmodum ego se. uos. ita et uos facite.** **BEDA:** primum dominus egit factis quod postmodum docuit uobis sed illud **Le. ie. fa. et uo.** **AVG.** Hoc est bene petre quod nesciebas hoc tibi postea sciendum promissit. **ORI.** Considerandum uo est: si necessarium est quemlibet uolente disciplinam iesu proficere: uelut debitu oportet persequi lauacrum sensibiliu pedum. propter hoc dicit: **Debe. ad in. la. pe.** Sed hoc mos uel non sit: uel admodum raro. **AVG.** Est enim apud plerosque consuetudo huiusmodi humilitatis cum se in uicem hospitio suscipiunt: et faciunt hoc sibi in uicem fratres: etiam ope ipso uisibili. Multo enim melius est et sine controuersia uerum: ut etiam manibus fiat: ne dedignetur quod fecit christus facere christianus. **Li. n. ad pedes fratris inclinatur: corpore etiam in corde ipso excipitur: uel si iam iterat: confirmatur humilitatis affectus. Sed excepto hoc morali intellectu: nunquid etiam fratrem a delicti poterit contagione mundare? Sed ostendatur in uicem delicta nostra: in uicem nos delicta donemus: et per nostris delictis in uicem oremus: atque ita quodammodo in uicem pedes nostros lauemus. **ORI.** Uel aliter: **Hoc lauacrum spirituale******

pedū de quo dicitur ē: p̄ncipalr̄ q̄dē a nullo nisi a solo iesu p̄t̄ effici: secundario v̄o a discipul̄ ei⁹ quibus dicitur: **Q**uos debe. ad in. la. pe. **J**esus. n. lauit pedes discipul̄ in quantum magister: et suoz in eo q̄ dicitur. **N**ic ante est finis magistri vt discipulū faciat sicut se: q̄d de saluatore appet. qui p̄ ceteris mgr̄is et dñis vult vt fiat eius discipuli q̄si mgr̄ et dñs: non h̄ntes sp̄m fututis sed sp̄m filiatōis: in quo clamat **A**bba p̄r. **P**rius q̄ q̄si fiat et magister et dñs: egent lauacro pedū: velut isufficiētes discipuli: et adhuc sapiētes sp̄m fututis. **C**ū aut aliquis eoz statū magistri attingit et dñi: tūc imitari poterit eū qui lauit discipul̄oz pedes: ac lauare pedes p̄ doctrinā q̄si mgr̄. **C**HR̄Y. **A**dhuc aut puocās eos ad lauādū pedes subiūgit: **A**mē amē dī. v̄o. **N**ō ē ser. ma. do. suo: neq; apo. ma. ioz eo qui mi. illū. q. d. **S**i ergo a me scā sunt: multo magis a vobis oportet hec fieri. **T**HEO. **N**ecessario etiā hic apl̄os admonet: qz enī ad dignitates habebāt attingē: et hic quidē maiores hic minores: ne i surgāt ad inuicē: serenat oīciam omniū. **B**EDA: **Q**z v̄o scire bonū: et nō facē non p̄inet ad beatitudinē: sed ad cōdēnationē: fm̄ illō: **S**ciētī bonū et non faciētī: peccatū est illi. subiūgit: **S**i hec sci. be. eri. si fe. ea. **C**HR̄Y. **N**ā scire q̄dē omniū ē: facē v̄o nō oīz deinde p̄ditore nō manifeste redarguit: s̄ obumbrante: cū subdit: **N**ō de oībus vobis dico. **A**VG. q. d. **E**st iter vos qui nō erit beat⁹: neq; facit ea: **E**go scio quos elegeri. **Q**uos nisi eos q̄ beati erūt faciendo q̄ p̄cepit. **N**ō est igit iudas elect⁹: q̄d ē q̄d alio loco dicit: **N**ōne ego vos duodecim elegi: an ipse ad aliqd ē elect⁹: ad qd erat vtiq; necessari⁹: nō aut ad beatitudinē: de q̄ dicit: **B**ti erit si fecerit ea. **O**RIGE. **U**el alit: **N**ō recte existimo posse referri qd dicit: **N**ō de oīb⁹ vobis dico: ad hoc qd dicitur est: **B**ti estis si feceritis ea. **T**otū enī hoc et de iuda et de quolibz alio v̄oz ē dicit: **B**eat⁹ talis si fecerit hoc. **R**educeim⁹ aut hec ad illō dicit: **N**ō ē ser. ma. do. suo: nec apo. ma. eo q̄ mi. illū. **J**udas enī cū eēt fuus peccatū: nō erat fuus dñi v̄bi: nec apl̄s diabolo igressō i cor ei⁹. cū q̄ dñs nouisset q̄ sunt sui: alienos a se nō nouit: p̄p̄ qd n̄ ait **E**go scio cūctos p̄ntes: s̄ **E**go scio quos elegeri. q. d. electos meos noui. **C**HR̄Y. **D**einde vt n̄ multos tristat suo f̄mone subiūgit: **S**z vt adiplea. scrip. q̄ mādu. me. pa. le. cal. suū. **S** me. oīdēs q̄ non ignorās tradit: qd maxie sufficiens erat iudā retinē: et nō dixit: **T**radet me: sed letabit **S** me calca. suum: dolū et occultationē insidiar̄ r̄p̄sitare volēs. **A**VG. **Q**uid est enī: **L**enabit calcaneū suū sup me. nisi conculcabit me: in quo iudas traditor ei⁹ attingitur. **C**HR̄Y. **D**icit aut: **Q**ui māducat mecū panē. i. qui a me nutrit⁹ ē: qui mea mēsa cōicauit: vt si q̄si a famulis aut aliquib⁹ viliorib⁹ pariamur aliqd malū: nō scādalizemur: respiciētes iude exēplū qui ism̄itis potitus bonis: i **S**riū remunerauit b̄nifactorē. **A**VG. **I**lli q̄ electi erāt māducabāt dñs: ille māducabat panē dñi **S** dñm. illi vitā: ille penā. **Q**ui enim māducat idigne ait apl̄s: iudiciū sibi māducat. **S**equit: **A**mmō dī. v̄o. pulc̄s fiat: vt cū scū su. cre. qz ego suz: de quo. s. illa scriptura p̄cessit. **O**RIGE. **N**ō autē dicitur est apl̄s: **U**t credatis. q̄si nō credētib⁹: s̄ dicitur ē tāq; equipolleat ei: qd est vt credētes opemini: p̄ seuerātes in credulitate: nec aliquā occasione ad re-

pulsam captates sup ea enī q̄ obrinebāt discipuli ad fidē faciētia: hoc etiā adepti sunt videre p̄fici scripturā p̄dictā. **C**HR̄Y. **Q**uia ergo discipuli exiituri erāt ad p̄dicandū et multa passuri: duob⁹ mōis eos cōsolat: vno mō a seipso cū dicit: **B**ti estis si fe. ea. alio v̄o mō cōsolat⁹ ē eos ab alijs. i. q̄ ab hōib⁹ mltā patient. p̄curatōe. vñ subdit: **A**mē amē dico v̄o. q̄ acci. si quē mi. me acci. q̄ at me ac. ac. eū q̄ mi. me. **O**RIGE. **Q**ui enī recipit quē mittit iesus: **J**esu q̄ in misso cōsistit recipit. q̄ autē iesu recipit: p̄rem recipit. igit qui recipit quē mittit iesus: mittentē recipit p̄rem. **P**ōt etiā et b̄ f̄mo fore qui recipit: quē ego misero: vsq; ad mei receptionē attingit. qui v̄o nō p̄ aliquē ap̄loz meoz me recipit: s̄ recipit me veniētē ad aīas. p̄rem recipit: vt nō tñ ego in eo manea: s̄ et p̄r. **A**VG. **A**rriani aut cū hoc audiūt statū ad grad⁹ sue dignitatis currūt dicētes: **Q**uātū apl̄s distat a dño: tñ fili⁹ a p̄re. sed vbi dñs dixit: **E**go et p̄r vñ sum⁹. nullam distātie suspitionē reliquit. quō q̄ nos accepturi sumus hec v̄ba dñica: **Q**ui me accipit: accipit eū q̄ me misit. q̄ vni⁹ nature sūt p̄r et fili⁹: dñs videbit: qz dixit: **Q**ui accipit siquē misero: me accipit. et vni⁹ nature sūt fili⁹ et apl̄s: ita dixisse possit videri: **Q**ui acci. si quē mi. me s̄ hōiez accipit. q̄ aut me fm̄ deū accipit acci. eū q̄ me misit. **S**z cū ista dicebat: nō ab illo. nature v̄ntas: sed in eo qui mittit: mittētis cōmēdatur auctoritas. **S**i q̄ attēdas ch̄z stū in petro discipuli p̄ceptorem. si autem patrem in filio iuuenes v̄migenitorem.

Cuz hec dixisset iesus turbat⁹ ē spiritu et p̄testat⁹ est: et dixit: **A**men amen dico vobis: qz unus ex vobis tradet me. **A**spiciebāt ergo ad inuicē discipuli: hesitātes de quo diceret **E**rat ergo recumbēs un⁹ ex discipulis ei⁹ i synu iesu: quē diligebat iesus **I**nnuit ergo huic simon petr⁹: et dixit ei: **Q**uis est de quo dicit⁹? **I**taq; cum recubisset ille supra pect⁹ iesu dicit ei: **D**ñe q̄s ē? **R**ndit iesus: **I**lle est cui ego itinctū panē porrexero et cuz itinxisset panē dedit inde simonis scariothis. **E**t post bucellā itro iuit in cuz sathanas: et dicit ei iesus: **Q**uod facis fac citius. **I**poc aut ne mo sciuit discubētū ad qd dixerit ei **Q**uidā enī putabāt qz loculos habebat iudas: qz dixisset ei ies⁹: **E** me ea q̄ op⁹ sūt nobis ad diē festū: aut egenis ut aliqd daret. **C**ū ergo accepisset ille bucellā: exiuit p̄tinuo. **E**rat autem nox.

[Marginal notes in a smaller script, partially illegible due to fading and angle.]

CHRY. Quia dominus apostolis debentibus orbe terrarum vniuersum percurrere: exhibuerat duplicem consolationem predictam: cogitans quod vtraque proditorum pariter est turbata. Et hoc significat euangelista dicens: Cum hec dixisset iesus: turbatus est spiritu: et prestatus est: et dixit: Amen amen dico vobis: quia vnus ex vobis me tradet. **AVG.** Non illi hoc tunc primum venit in mentem: sed quia proditorem iam fuerat expressus: ut non lateret in ceteris: ideo turbatus est spiritu: et quia ipse traditor iam fuerat exitus: ut iudeos quibus dominus ab eo traderetur adduceret. Turbatus autem cum imminens passio et periculum proximorum: et traditorum impendentes manus: cuius fuerat prognosticus animus: hoc etiam dominus significare sua turbatione dignatus est: quod quando ex falsis fratribus aliquos separari: etiam ante messem vrgens causa compellit: fieri sine ecclesie turbatione non possit. Turbatus est autem non carne: sed spiritu. Spiritus enim in huiusmodi scandalis non peruersitate: sed charitate turbatur: ne forte in separatione aliquorum zizaniorum simul aliud quod eradicet et triticum: siue ergo ipsum iudam per eantem miserando: siue sua morte appropinquante turbatus est: non animi infirmitate: sed potestate turbatur. Non enim aliquo cogente turbatus: sed turbatus semetipsum: ut supra dictus est. Quod autem turbatus infirmos in suo corpore: hoc est in sua ecclesia consolatus: et si qui suorum morte imminere turbant: non se reprobos putent. **ORIG.** In eo enim quod dicit: Turbatus est spiritu: quod humanum est. scilicet passio: pueniebat ab exuberantia spiritus. si enim sanctus quilibet in spiritu viuunt: et agit et patitur: quantomagis hec dicenda sunt de iesu sancto primatoze. **AVG.** Pereant igitur argumenta stoicorum: qui negant in sapientem cadere perurbationem animorum: qui profecto sicut vanitatem estimant veritatem: sic stuporem deputant sanitatem. Turbatus plane animus christianus: non miseria: sed misericordia. dicit autem: vnus ex vobis. numero non merito: spe non virtute. **CHRY.** Quia vero non nominatum dicit: rursum in omnes inducit timorem. vnde sequitur: Aspiciet ergo discipuli adiuuicem hesitantes de quo diceret. Et nimirum nulli sibi ipsis consilij malitiam enunciationem christi propriis cogitationibus credibilior putabant. **AVG.** Sic etiam in eis erat erga magistrum suum pia charitas: ut tamen eos humana alterum de altero stimularet infirmitas. **ORIG.** Reminiscabant etiam ut homines existentes: quoniam alterabilis est affectus: adhuc pectorum ac susceptibilis appetitus contrariorum his que prius voluerat. **CHRY.** Omnibus autem tremetibus et ipso vertice. scilicet petro formidante: Iohannes velut dilectus recubuit in sinu iesu. vnde sequitur: Erat ergo recumbens vnus ex discipulis eius in sinu iesu. vnde dicitur: Erat ergo recubens vnus ex discipulis eius in sinu iesu quem diligebat iesus. **AVG.** Ipse est iohannes cuius est hoc euangelium: sicut postea manifestat. Erat enim hec eorum consuetudo qui sacras nobis litteras ministrant: ut quando ab aliquo eorum diuina narrabat historia: cum ad seipsum veniret tanquam de alio loquens. Quid enim deperit veritati: quando res ipsa dicitur: et quodammodo dicenti iactantia deuitatur. **CHRY.** Si autem huiusmodi odii familiaritatis causas queris dicere: amoris res erat. propterea dicit

quem diligebat iesus. Quibus enim et alij amarent: tamen iste plus alijs. **ORIG.** Estimo autem quod hoc pertendit quod iohannes incubens verbo ac in secretioribus pausans incubebat gremio vbi. **CHRY.** Uolebat etiam ostendere seipsum esse alienum a crimine: et hoc etiam dicit: ne estimetis quod petrus ei ut maiori existenti inueneret. nam sequitur: Innuuit ergo huic simon petrus: et dicit ei: quis est de quo dicit: Vbi enim inuenit petrus ab amore impetu faciens: et quia primo increpatus est non locutus est: sed mediante iohanne vult discere. Vbi enim scriptura ostendit petrum feruidum: familiaritatem habentem ad iohannem. **AVG.** Notanda autem locutio est: dicere aliquid non sonando: sed tantummodo inuendo: Innuuit inquit et dicit. id est inuendo dicit. Si enim cogitando aliquid dicitur: sicut illud: Dixit apud semetipsum: quomagis inuendo vbi iam foris qualibuscumque signis primis: quod fuerit corde conceptum. **ORIG.** Uel primo Innuuit: et deinde non contentus nutu dixit illi: Dic quod sit de quo dicit. Sequitur: Itaque cum re. ille supra pectus iesu dicit ei: donec quis est. **AVG.** Quod autem nunc supra pectus dicit: paulo supra dixerat in synu. vel aliter: primo quidem iacens in synu iudei ascendit et incubuit supra pectus quasi si non incubisset in pectore: sed remansisset iacens in synu: nequaquam dominus ei tradidisset vbi: quod petrus scire cupierat. Per hoc ergo quod ultimo supra pectus incubuit: exprimit tanquam per maiorem et abundantiam gratiam specialis iesu discipulus esse. **BEDA:** Quod autem in synu et supra pectus recubuit: non solum fuit proutis amoris indicium: sed etiam future rei signum quod. scilicet in de vocem sumeret: quam postmodum cunctis seculis inaudita emitteret. **AVG.** Per synum enim quid aliud significat quam secretum: hic est vtiq; pectoris synus sapie secretum. **CHRY.** Neque autem tunc notatum proditorem dominus manifestauit. nam sequitur: Respondit iesus ille est cui intinctum panem porrexero. et modus ipse manifestationis conuersus erat: quia enim ob mensationem verecundatus non est: eodem pane comunicans verecundari debuit. Sequitur: Et cum itinxit panem. dedit iudei sim. scilicet non ut putaret quidam negligenter legentes: tunc iudas solus christi corpus accepit: intelligendum est enim quod iam eis omnibus distribuerat dominus sacramenta corporis et sanguinis sui: vbi et ipse iudas erat: sicut lucas narrat: at demum ad hoc ventum est vbi secundum narrationem iohannis dominus per buccellam tinctam atque porrectam suam exprimit traditorem: fortassis per panis tinctionem illius significans fictionem. non enim omnia que tingunt abluntur: sed ut inficiantur: nonnulla tinguntur. si autem bonum aliquid hec significat tinctio: eidem bono ingratus merito est secuta damnatio. Sequitur enim: Et per buccellam: tunc introiit in eum sathanas. **ORIG.** Attende quod primo quidem non introiit sathanas in iudam sed immisit in cor eius solum ut perderet preceptorum. Per panem autem in eum ingressus est: quod obrem nobis cauendum est: ne diabolus intrudat in cor nostrum aliquid ignitorum telorum suorum: nam si intruserit infidias deinde ut et ipse introeat. **CHRY.** Donec enim fuit in collegio non audebat insilire: sed extorsum immittebat: quoniam vero eum manifestum fecit: et expulit: libere in eum de cetero exiliuit. **AVG.** Uel intrauit in eum: ut si bi iam traditum plenius possideret: neque enim non illo erat quoniam ad iudeos de proprio tradendum dominum pactus est: cuius lu

cas dicat: Intrauit aut sathanas in iudam et abiit et locutus est cum principibus sacerdotum. talis iam venerat ad cenandum: sed post panem introiit in eum: non ut ad huc alienum teteret: sed ut ipsum possideret. ORI. Decebat enim ut estimo, propter panis exhibitionem aut ferri ab indigno bonum: quod se habere credebat: quo paratus factus est capax ingressus sathane in ipsum.

AVG. Dicit autem aliquid ita: Ne hoc meruit panis porrectus de mensa christi: ut post illum intraret in discipulum sathanas: Quibus respondemus: hinc potius nos doceri quod sit cauendum male accipere bonum. si enim corripit qui non diiudicat: hoc est non decernit a ceteris cibis domini corpus: quod dicitur qui ad eius mensam fingens se amicum accedit inimicus: Sequitur: Et dicit ei iesus: Quod facis fac citius. ORI. Cui autem illi ambiguum est: quod potuit vel iude vel sathane dominus dixisse: Quod facis fac citius: prouocans aduersarium ad pugnam: vel perditorem ad subministrandum dispensationem que erat futura salubris seculo: quam non amplius tardari nec protrahi: sed posse maturari volebat.

AVG. Non tamen precepit facinus: sed perdidit: non tam in principem perfidi sentiendo: quam ad salutem fidelium festinando. CHRYS. Hoc enim quod dicit: Quod facis fac citius: non precipiens est neque consiliarius: sed exprobrantis et ostendens: quoniam ipse non lebat suam perditorem impedire. Sequitur: Hoc autem nemo sciuit discipulorum ad quid dixerit ei. Multam viam quis hic dubitationem inuenit: si interrogantibus discipulis Quis est: dixit: Cui ego inuolgens panem dabo: et tamen non intellexerunt. Nisi dicat quod latenter dixit: ut nullus audiret: et propterea supra peccatum iohannes residens interrogat quasi ad auem ut non fieret perditorem manifestus. Fortassis enim si christus eum manifestus fecisset: Petrus viam eum interfecisset. propterea dicit quod nullus cognouit recubentium: sed neque iohannes. neque quibus enim putant quod discipulorum vitium iniquitatis subiret: quod enim periculum a tali iniquitate erat: non de aliis hoc suspicabat. Vera igitur causa eorum quod a christo dicta sunt ignorauerunt. Quid autem estimaret ostendit euangelista cum subdit: Quidam enim putat quod locutus haec iudas quod dixit ei iesus: Et me ea quod sunt non ad deum se aut ut egeat aliquid daret.

AVG. Debat ergo dominus loculos: et a fidelibus oblata conseruans: suorum necessitatibus et aliis indigentibus tribuebat: tunc primum ecclesiastice pecunie forma est instituta: nisi inteligerem quod precepit: non cogitandum esse de crastino: non ad hoc esse preceptum ut nihil pecunie fuerit a seculis: sed ne deo propter ista finalis: et propter iopietatem more iusticia deserat.

CHRYS. Et nimis nulli discipulorum pecunias afferebat: sed per hoc quod dicit hic: occulte insinuat quod quidam mulieres eum de suis facultatibus nutriebant. quod autem non perant: non virgam: non es iuber deserere: loculos ferebat ad iopium misterium: ut discas quoniam valde pauperem et mundum crucifixum huiusmodi partis multam facit: percuratorem multa enim ad nostram dispensationem doctrinam agebat.

ORIGENES. Sicut igitur iude saluator dicebat: Quod facis fac citius: ac perditorem in hoc tamen ad patris obedientiam magistro accepto namque pane nullam traxit moram. versus sequitur: Cuius ergo accepit ille hunc exitum. Et reuera exiit: non solum recedendo de domo in qua tenebatur: sed omnino egressus est a iesu. ego autem opinor quod per panem ingressus sathanas in iudam: non tolerabat in eodem loco cum iesu esse. nulla namque dormitas est iesu ad sathanam. non frustra autem requiritur quod re sit per quod est. Et accipiens panem: non adificat. Et mandu-

cans. Nihil igitur accepto pane si manducauit iudas: per panem enim forsitan acceptum a iuda non estum quod semel in cor eius immiserat ut magister perdat timore duceret: ne quod immisum fuerat euanesceret visu panis: quocirca panem iudas recepit: introiit in eum et statim domum excessit. alii quoque non iuste dicunt quod sic quod indigne manducauit panem domini aut bibit eius calicem: in iudicium sibi comedit atque bibit. sic panis a iesu datus alijs fuit ad salutem: iude in dani: ut per panem intraret in eum sathanas. CHRYS. Subdit autem Erat autem nox: ut discas iude temeritatem: quoniam neque tempus eum tenuit ab ipetu. ORI. Nox etiam sensibilis istar extitit obducte noctis in aia iude. GREG. j. mora. A quietate. n. tempus finis exprimit accusatoris: dum non reditur ad veniam ad traditionis perfidiam nocte iudas exisse perhibet.

Cum ergo exisset: dixit iesus: Nunc clarificatus est filius hominis: et deus clarificatus est in eo. Si deus clarificatus est in eo et deus clarificabit eum in semetipso: et continuo clarificabit eum.

ORIGENES. Post euenientia ex prodigijs necio ex tras figuratoe pconia initium glorificandi filij hominis fuit exitus iude a loco ubi moratur iesus cum sathana: quod inugressus est. versus dicit: Cuius ergo exisset: dicit iesus: Nunc clarificatus est filius hominis. n. n. immortalis unigeniti ubi: sed hominis quod factus est ex semine dauid: gloria huius narrat. Si enim in morte christi glorificantis deum illud verum est: extuens principat et patres traduxit confidenter triumphans in ligno et illud salutis per sanguinem christi crucis sue: sicut quod in terra sicut quod in celis. In his omnibus glorificatus est filius hominis: deo etiam glorificato in eo. versus sequitur: Et deus clarificatus est in eo. quod non est christi clarificari nisi cum eo quoque glorificet et per. At qui quod eiusque glorificat ab aliquo glorificat. si quis de eo quod est glorificatus est filius hominis. a quo: respondens subdit: Si deus clarificatus est in eo: et deus clarificauit eum in semetipso.

CHRYS. Hoc est per seipsum non per alium. Sequitur: Et tunc. clausula. eum. quod d. non per longum tempus: sed festi in ipsa cruce ea quod clara sunt appebunt. sol namque auersus est: petre scisse sunt. multa corpora eorum quod dormierunt surrexerunt. Hac autem via eas quod ceciderat cogitationes discipulorum restituit: et snadet non solum tristari sed et letari.

AVG. Ut alii: Exeunte imundo omnes mundi cum suo mudatore manserunt. tale aliquid erit cum zizanijs a tritico separatis. Iusti fulgebunt sicut sol in regno patris sui. huius futurus puidens dominus dicit de iuda tanquam zizanijs separatis: remanentibus tanquam tritico apertis scis dicit: Nunc clausula est huius. tanquam dicit: Ecce in illa mea clarificatioe quod erit: ubi malorum nulli erit: ubi bonorum nulli perit. Sic autem non est deum: nunc significata est clarificatio filij hominis: sed Nunc clarificatus est filius hominis: si cui non est deum: Petra significabat christus: sed Petra erat christus. solet. n. loquatur scriptura res significates: tanquam illa quod significat appellatio. Est autem clarificatio filij hominis ut deus clarificet in eo. versus adiungit: Et deus clarificatus est in eo. Denique tanquam ista exponens adiungit et dicit: Si filius clarificatus est in eo: quod non venit facere voluntate sua: sed voluntate humana quod ab eterno verbo suscepta est: et immortaliter eterna ti donec. Sequitur: Et gloria eius tunc. resurrectioem. s. suam: non sicut nostram in fine seculi: sed continuo futuram hac attestacione predicans. potest et de ista clarificacione omnium videri:

Marginal notes in a smaller script, likely from a commentary or glossary, partially legible on the right edge of the page.

Nunc clarificat? e fili? hois. vt qd ait **N**unc: no ad imminete passionē: s; ad vicinā resurrectionē ptinē credat: tāq; fuerit factū qd erat tā p̄rio iā futurū. **H**YLA. x. de tri. **Q**d at de? i eo glificat? e: ad corporis gliaz spectat: p quā dei intellecta e glia: qñ corpus ex nature diue solatōe gliaz mutaret. q; vō qz glificat? i eo de? e: iō glificauit eū in se: vt q; regnat i glia q; ex dei glia e: ipe exide i dei gliaz trāseat: toto iā in deo ex ea q; hō e dispēfatōe māfuro: nec sane de tpe tacuit dices: **E**t continuo clarificabit eū. vt qz p̄deunte ad p̄ditionē iuda: gliaz q; sibi p̄ passionē cōsecu: ura resurrectionē futura eēt: significasset i p̄ns eā q; in se de? eū clarificatur? eēt i postez resuaret: dei i eo gloria p̄tute resurrectionis oñsa: ipe vō i dei glia ex subiectionis dispēfatōe māfuro. **H**YLA. ix. de tri. **P**ri mā aut significatōez hui? dicti nō ābiguā existimo cū ait: **N**unc cla. e si. ho. glia. n. nō vbo: s; carni acq̄rebat. h vō qd seq̄t: **E**t de? clarificat? e i eo. qd significet in i rogō: z cū nō ali? sit filius hois: neq; ali? fili? dei: verbi enī caro facta e: req̄ro qd i hoc filio hois: q; z filius dei e glificat? sit de? **E**t videam? qd sit hoc qd itio dī: **S**i de? clarificat? e i eo: z de? clarificauit eū i se: metipō: ipe vtiq; nō p se glificat: neq; sursum q; i homine glificat de?: s; gliaz accipiat: nō tñ aliud ipse q; de? e. **U**tiq; aut xpm necesse e eē: q; glificat in carne: aut p̄m q; glificat i christo. **S**i christ? est de?: crete xps e q; glificat i carne. si p̄ factm e vni tatis: cū p̄re glificat i filio. **D**e eo vō q; glificatū i filio hois dei: de? glificat i seipō: i quo relictā facultas exera de ipietatis existimat: ne s; nature vītate ver? de? christ? sit: nūqd enī extra se e: qd glificat i seipō: **Q**ue n. i seipō p̄ glificat: i ei? glia cōfite dū e. et q; i p̄ns glia glificat? e: i his itelligē dū e eē: i q; e p̄. **O**RIG. **U**el ali? **N**omē glie nō h accipit iuxta quosdā paganorū: q; diffiniūt gliaz eē a plurib? collata p̄conia. **P**alā e enī q; h aliud e ab eo qd i exodo dī: q; glia dei repletū est taberna culū: z q; aspect? moysi glificat? erat. **Q**uātū. n. ad corporalia dinior qdā apparitio cōtigit i tabernaculo: necnō i facie moysi cū deo locuti: q̄tū ad anagogiā vō glia dei dī eē q; apparuit: qñ deificat? ac trāscendens cūcta materialia itellect?: vt scrutet diuinā visionē: i his q; cernit deificat. **U**t hoc sit tropice q; glificata e facies moysi: eo scō dīno s; intellectū. **N**ulla at opatio fuit excellētie xpi ad cognitionē moysi glificatē facie aie ei?. **T**oti? n. diue glie fulgorē eē filiū estimo dicēte paulo: **Q**ui cū sit splēdor glie zc. qñimo pueniūt ab hac toti? glie luce singulares splēdores ad totā rōnalē creaturā. nō. n. arbitror quēpi am totū posse capē toti? diue glie fulgorē: nisi filius ei?. **I**nquātū igit nō erat not? fili? mūdo: nōdū i mūdo glificat? erat. cū aut p̄ aliq; de mūdo existētib? tradidit iesu noticiā: tūc glificat? e fili? hois in bis q; cognouē eū: z hoc dedit gliaz cogscētib?. nā q; libera facie dīnā gliaz ituent: s; m eādē trāfiguratur imaginē a glia glificati i glificatiū gliaz. **C**ū igit appropinquit ad eā dispēfatōez: q; mūdo notus debebat gliaz pmereri i glia glificatiū ipm ait: **N**unc clarificat? e fili? hois. **E**t qz null? nouit p̄ez nisi filius: z cui reuelauerit filius. **D**ebebat at ex dispēfatione depromē p̄ez filius: ob hoc ēt deus glificat? i illo dignoscit. vel hoc qd ē: **E**t de? clarificat? e